生 研 ２ ４ ０ １ ９ 号

令 和 ６ 年 ７ 月 １ 日

 各高等学校 校長 准校長 様

 生物科 様

大阪府高等学校生物教育研究会

会 長   柴 原  信 彦

第３０回 夏季臨海実習の開催について(案内)

 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は本研究会の活動に特別のご高配をいただき、厚く御礼申し上げます。

さて、標記の実習を下記のとおり開催いたします。生物担当の先生方の参加につきまし

て、ご高配御賜りますよう、お願い申し上げます。

記

1． 目 的   乗船実習により、海洋生物調査の基本を学び、海洋生物の生態と分類

及び進化について学ぶ。また、海洋ブランクトンと淡水プランクトンの比較

観察を行い教育現場での実践的教授力を高めることを目的とする。

２．日 時  令和６年８月１日（木）10：00 研修場所 集合

８月２日（金）16：00 研修場所にて解散（予定）

１日だけの参加も受け付けますが、両日参加の方を優先致します。

３．場 所  神戸大学内海域環境教育センター マリンサイト

        （兵庫県淡路市岩屋 2746）

 ４．内 容  ①海洋実習（調査船によるナメクジウオ等の生物の採集）

        ②講義 「海洋の植物プランクトンと藻類の進化」

             ③ナメクジウオとプランクトンの観察

        ④淡路島の湖沼での淡水プランクトンの採集

        ⑤採集した淡水プランクトンの観察

  ※天候等の状況によって変更する場合があります。

５．定 員  ７名程度

６．費 用  7,000 円。1 日のみの参加は 3000 円と致します。（食事別）

７．参加申込

 西成高等学校 西元 里美  nishimotosa1028@yahoo.co.jp

上記メールアドレス宛に、以下の内容を送信してください。

・お名前（フリガナ）

・性別

・所属校

・携帯電話番号の緊急連絡先

・１日のみ参加希望の場合は、参加希望日

申し込み受付は 7月 1８日（木）まで（先着順）。

申し込みの際に利用されたメールアドレスは、こちらからの返信に使用致します。参

加の可否は 7 月 20 日ごろを目途に連絡致します。返信がない場合は、恐れ入りますが問

い合わせください。

８．問い合せ

大阪府立西成高等学校 電話 06-6562-5751 Fax．06-6561-3028 西元 里美 宛

  ※ 本実習は兵庫県高等学校教育研究会生物部会・兵庫県生物学会の先生方（約７名）

との合同開催となります。

以上

大阪府高等学校生物教育研究会

 【下記は臨海実習の申込先ではありません。ご注意ください。】

大阪府高等学校生物教育研究会事務局

 （府立事務局）大阪府立泉陽高等学校

 理科  加藤 励

TEL: 072−233−0588 FAX: 072-233-6645

E-mail: reikt1974@gmail.com

 （本部事務局）大阪教育大学附属高等学校池田校舎

 生物科 岡本 元達

  TEL: 072−761-8473 FAX: 072-762-1076

  E-mail: gentatsu0311@gmail.com